
     練 馬 区 予 算（第３回）

令 和 元 年 10 月

練 馬 区

（ 2 0 1 ９ 年度 ）

令 和 元 年 度



 



予 算 議 案

議案第112号　令和元年度練馬区一般会計補正予算

議案第113号　令和元年度練馬区国民健康保険事業会計補正予算

議案第114号　令和元年度練馬区介護保険会計補正予算

一　般　会　計（補正第２号）

第　１　歳入歳出予算補正事項別明細書

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特 別 区 税

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

産 業 経 済 費

区 民 費

総 務 費

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・地方特例交付金

分担金及び負担金

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

寄 付 金

繰 入 金

繰 越 金

16頁

第12款 17頁

25頁

３　歳　　  出 25頁

23頁

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

18頁

第２款

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・諸 収 入

特 別 区 交 付 金

国 庫 支 出 金

都 支 出 金

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13頁

２　歳  　  入 16頁

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・（２）歳出予算補正款別財源表

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

令和元年度練馬区各会計予算説明書

13頁・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

目　　　　　　　次

24頁

14頁

20頁

17頁

16頁

第20款

第18款

第15款

第13款

第10款

第１款

 1頁・・・・・・・・・・・・・・・・・・

１　歳入歳出予算補正総括表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13頁

7頁

・・・・・・・・・・・・・・・・・

第９款

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

9頁

・・・・・・・・・・

（１）歳入予算補正款別表

使用料及び手数料 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

第14款 18頁

第17款 23頁

第19款 24頁

第４款

第３款 27頁

30頁



第 ２ 

国民健康保険事業会計（補正第１号）

第 1 歳入歳出予算補正事項別明細書

介護保険会計（補正第１号）

第　１　歳入歳出予算補正事項別明細書

65頁

２　歳  　  入 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 66頁

（２）歳出予算補正款別歳入内訳表

62頁債 務 負 担 行 為 補 正

57頁

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

第13款

第11款

第10款

第９款

第８款

第７款

３　歳　　  出 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・諸 支 出 金

こ ど も 家 庭 費

教 育 費

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

第６款

第５款

65頁

46頁

33頁

36頁

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

43頁

51頁

61頁

47頁

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 74頁

２　歳  　  入

１　歳入歳出予算補正総括表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 65頁

（１）歳入予算補正款別表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 65頁

１　歳入歳出予算補正総括表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69頁

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72頁

（１）歳入予算補正款別表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69頁

３　歳　　  出

70頁

67頁

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

69頁

（２）歳出予算補正款別歳入内訳表

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・土 木 費

都 市 整 備 費

環 境 費

保 健 福 祉 費

地 域 文 化 費



予　算　議　案





 
議案第１１２号

令和元年度練馬区一般会計補正予算

上記の議案を提出する。

令和元年10月1日

提出者　練馬区長 　前　川　　燿　男

令和元年度練馬区一般会計補正予算

予　　算　　総　　則

元号を改める政令（平成31年政令第143号）の施行に伴い、「平成31年度練馬区一般会計予算」

の名称を「令和元年度練馬区一般会計予算」とし、年度表記については、「平成」を「令和」に

読み替えて表記する。

令和元年度練馬区一般会計補正予算（第２号）は、つぎに定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ3,394,391千円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ277,922,489千円と定める。

２ 歳入歳出予算補正の款項の区分および当該区分ごとの金額ならびに補正後の歳入歳出予算の

金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

（債務負担行為の補正）

第２条  地方自治法第214条の規定により債務を負担する行為を追加することができる事項、期間

および限度額は、「第２表　債務負担行為補正」による。

－1－― 1 ―



歳  入

項
千円 千円 千円

９ 地 方 特 例 交 付 金 448,000 1,488,264 1,936,264

１ 地 方 特 例 交 付 金 448,000 104,512 552,512

２
子ども・子育て支援
臨 時 交 付 金

0 1,383,752 1,383,752

10 特 別 区 交 付 金 86,411,214 1,299,039 87,710,253

１ 特別区財政調整交付金 86,411,214 1,299,039 87,710,253

12 分担金及び負担金 1,454,864 △75,539 1,379,325

１ 負 担 金 1,454,864 △75,539 1,379,325

13 使用料及び手数料 5,202,685 △44,588 5,158,097

１ 使 用 料 4,212,741 △44,588 4,168,153

14 国 庫 支 出 金 53,402,022 △1,096,218 52,305,804

１ 国 庫 負 担 金 47,946,010 △249,747 47,696,263

２ 国 庫 補 助 金 5,443,086 △846,471 4,596,615

15 都 支 出 金 21,396,316 1,344,177 22,740,493

１ 都 負 担 金 11,423,774 772,023 12,195,797

２ 都 補 助 金 7,984,747 571,887 8,556,634

３ 都 委 託 金 1,987,795 267 1,988,062

17 寄 付 金 36,901 389 37,290

１ 寄 付 金 36,901 389 37,290

 第１表  歳 入 歳 出 予 算 補 正

款 補正前の額 補 正 額 計

－2－― 2 ―



項
千円 千円 千円

18 繰 入 金 7,670,169 △615,891 7,054,278

２ 基 金 繰 入 金 7,601,812 △615,891 6,985,921

19 繰 越 金 2,000,000 1,059,922 3,059,922

１ 繰 越 金 2,000,000 1,059,922 3,059,922

20 諸 収 入 6,683,354 34,836 6,718,190

４ 受 託 事 業 収 入 639,177 32,436 671,613

６ 雑 入 5,273,490 2,400 5,275,890

274,528,098 3,394,391 277,922,489歳    入    合    計

款 補正前の額 補 正 額 計

－3－― 3 ―



歳  出

千円 千円 千円

２ 総 務 費 17,449,976 243,537 17,693,513

１ 総 務 管 理 費 16,616,462 243,537 16,859,999

３ 区 民 費 18,625,432 228,355 18,853,787

１ 区 民 費 16,860,287 77,052 16,937,339

２ 税 務 費 1,607,319 148,333 1,755,652

３ 国 民 年 金 費 157,826 2,970 160,796

４ 産 業 経 済 費 5,677,395 700,503 6,377,898

１ 商 工 生 活 経 済 費 5,195,059 6,887 5,201,946

２ 農 業 費 482,336 693,616 1,175,952

５ 地 域 文 化 費 7,805,740 82,502 7,888,242

１ 地 域 振 興 費 3,394,682 34,392 3,429,074

２ 文 化 ・ 生 涯 学 習 費 1,690,958 5,623 1,696,581

３ ス ポ ー ツ 振 興 費 2,720,100 42,487 2,762,587

６ 保 健 福 祉 費 81,760,611 529,861 82,290,472

１ 保 健 福 祉 費 38,222,133 367,775 38,589,908

２ 生 活 保 護 費 34,733,297 22,459 34,755,756

３ 保 健 衛 生 費 8,805,181 139,627 8,944,808

７ 環 境 費 12,270,557 42,626 12,313,183

１ 環 境 費 1,321,430 40,658 1,362,088

款 項 補正前の額 補 正 額 計

－4－― 4 ―



項
千円 千円 千円

２ 清 掃 リ サ イ ク ル 費 10,949,127 1,968 10,951,095

８ 都 市 整 備 費 4,520,201 24,517 4,544,718

１ 都 市 整 備 費 4,520,201 24,517 4,544,718

９ 土 木 費 12,915,296 300,597 13,215,893

１ 土 木 管 理 費 595,560 5,835 601,395

２ 道 路 橋 梁 費 6,650,476 249,547 6,900,023

３ 公 園 費 2,412,838 45,215 2,458,053

10 教 育 費 33,076,718 421,666 33,498,384

１ 教 育 総 務 費 8,616,760 60,824 8,677,584

２ 小 学 校 費 12,342,446 107,603 12,450,049

３ 中 学 校 費 6,951,034 53,008 7,004,042

４ 幼 稚 園 費 5,166,478 200,231 5,366,709

11 こ ど も 家 庭 費 71,103,630 601,127 71,704,757

１ こ ど も 家 庭 費 71,103,630 601,127 71,704,757

13 諸 支 出 金 2,906,662 219,100 3,125,762

２ 財 政 積 立 金 1,396,348 219,100 1,615,448

274,528,098 3,394,391 277,922,489

補 正 額 計

歳    出    合    計

款 補正前の額

－5－― 5 ―



期　間 限　度　額 期　間 限　度　額

千円 千円 

令和２年度 71,040

令和２年度

～ 1,674,727

令和３年度

令和２年度 574,200

令和２年度 1,241,472

令和２年度 944,969

令和２年度 33,382

令和２年度 537,360

5,279,530 10,356,680

第２表 　債 務 負 担 行 為 補 正

事　　　　　項
補　　正　　前 補　　正　　後

路面改良工事

旭町南地区区民館大規模改修工事
（工事監理委託含む）

小学校費学校営繕費設備改修工事

中学校費学校営繕費設備改修工事

貫井第二保育園大規模改修工事
（工事監理委託含む）

中学生海外派遣事業業務委託

合　　　　　　計

光が丘区民センターエレベーター
改修等工事（工事監理委託含む）

－6－― 6 ―



 
議案第１１３号

令和元年度練馬区国民健康保険事業会計補正予算

上記の議案を提出する。

令和元年10月1日

提出者　練馬区長 　前　川　　燿　男

令和元年度練馬区国民健康保険事業会計補正予算

予　　算　　総　　則

元号を改める政令（平成31年政令第143号）の施行に伴い、「平成31年度練馬区国民健康保険

事業会計予算」の名称を「令和元年度練馬区国民健康保険事業会計予算」とし、年度表記につい

ては、「平成」を「令和」に読み替えて表記する。

令和元年度練馬区国民健康保険事業会計補正予算（第１号）は、つぎに定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ14,707千円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ65,212,326千円と定める。

２ 歳入歳出予算補正の款項の区分および当該区分ごとの金額ならびに補正後の歳入歳出予算の

金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

－7－― 7 ―



歳  入

項
千円 千円 千円

７ 繰 入 金 5,958,262 14,707 5,972,969

１ 他 会 計 繰 入 金 5,958,262 14,707 5,972,969

65,197,619 14,707 65,212,326

歳  出

千円 千円 千円

３
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金

22,180,282 14,707 22,194,989

２
後 期 高 齢 者
支 援 金 等 分

4,756,107 14,707 4,770,814

65,197,619 14,707 65,212,326歳    出    合    計

 第１表  歳 入 歳 出 予 算 補 正

款 補正前の額 補 正 額 計

歳    入    合    計

款 項 補正前の額 補 正 額 計

－8－― 8 ―



 
議案第１１４号

令和元年度練馬区介護保険会計補正予算

上記の議案を提出する。

令和元年10月1日

提出者　練馬区長 前　川　　燿　男

令和元年度練馬区介護保険会計補正予算

予　　算　　総　　則

元号を改める政令（平成31年政令第143号）の施行に伴い、「平成31年度練馬区介護保険会計

予算」の名称を「令和元年度練馬区介護保険会計予算」とし、年度表記については、「平成」を

「令和」に読み替えて表記する。

令和元年度練馬区介護保険会計補正予算（第１号）は、つぎに定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ674,350千円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ56,274,242千円と定める。

２　歳入歳出予算補正の款項の区分および当該区分ごとの金額ならびに補正後の歳入歳出予算の

金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

－9－― 9 ―



歳  入

項
千円 千円 千円

１ 介 護 保 険 料 12,528,536 △314,723 12,213,813

１ 介 護 保 険 料 12,528,536 △314,723 12,213,813

２ 国 庫 支 出 金 12,826,142 1 12,826,143

２ 国 庫 補 助 金 3,438,465 1 3,438,466

３ 支 払 基 金 交 付 金 14,637,847 20,022 14,657,869

１ 支 払 基 金 交 付 金 14,637,847 20,022 14,657,869

４ 都 支 出 金 8,154,704 1 8,154,705

２ 都 補 助 金 424,128 1 424,129

６ 繰 入 金 7,428,906 314,723 7,743,629

１ 一 般 会 計 繰 入 金 7,298,404 314,723 7,613,127

７ 繰 越 金 17,377 654,326 671,703

１ 繰 越 金 17,377 654,326 671,703

55,599,892 674,350 56,274,242

第１表　歳入歳出予算補正

款 補正前の額 補 正 額 計

歳    入    合    計

－10－― 10 ―



歳  出

千円 千円 千円

４ 基 金 積 立 金 987 474,499 475,486

１ 基 金 積 立 金 987 474,499 475,486

５ 諸 支 出 金 17,377 199,851 217,228

１ 償還金及び還付加算金 17,377 199,851 217,228

55,599,892 674,350 56,274,242歳    出    合    計

款 項 補正前の額 補 正 額 計

－11－― 11 ―



 

－12－― 12 ―



練馬区各会計予算説明書





一　　般　　会　　計

（ 補 正 第 ２ 号 ）





(1) 歳入予算補正款別表

千円 千円 千円

１ ６７,１９３,８１１ ０ ６７,１９３,８１１

９ ４４８,０００ １,４８８,２６４ １,９３６,２６４

10 ８６,４１１,２１４ １,２９９,０３９ ８７,７１０,２５３

12 １,４５４,８６４ △７５,５３９ １,３７９,３２５

13 ５,２０２,６８５ △４４,５８８ ５,１５８,０９７

14 ５３,４０２,０２２ △１,０９６,２１８ ５２,３０５,８０４

15 ２１,３９６,３１６ １,３４４,１７７ ２２,７４０,４９３

17 ３６,９０１ ３８９ ３７,２９０

18 ７,６７０,１６９ △６１５,８９１ ７,０５４,２７８

19 ２,０００,０００ １,０５９,９２２ ３,０５９,９２２

20 ６,６８３,３５４ ３４,８３６ ６,７１８,１９０

２７４,５２８,０９８ ３,３９４,３９１ ２７７,９２２,４８９

都 支 出 金

第１  歳入歳出予算補正事項別明細書 

1  歳入歳出予算補正総括表

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

特 別 区 税

地 方 特 例 交 付 金

特 別 区 交 付 金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

寄 付 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

歳  入  合  計

－13－― 13 ―



千円 千円 千円 千円 千円

２ 17,449,976 243,537 17,693,513 0 0

３ 18,625,432 228,355 18,853,787 0 0

４ 5,677,395 700,503 6,377,898 0 0

５ 7,805,740 82,502 7,888,242 0 0

６ 81,760,611 529,861 82,290,472 0 0

７ 12,270,557 42,626 12,313,183 0 0

８ 4,520,201 24,517 4,544,718 0 0

９ 12,915,296 300,597 13,215,893 0 0

10 33,076,718 421,666 33,498,384 0 0

11 71,103,630 601,127 71,704,757 △75,539 △44,588

13 2,906,662 219,100 3,125,762 0 0

274,528,098 3,394,391 277,922,489 △75,539 △44,588

(2) 歳出予算補正款別財源表

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

分担金及び
負 担 金

使用料及び
手 数 料

都 市 整 備 費

区 民 費

産 業 経 済 費

地 域 文 化 費

保 健 福 祉 費

環 境 費

総 務 費

土 木 費

教 育 費

こ ど も 家 庭 費

諸 支 出 金

歳 出 合 計

－14－― 14 ―



千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

3,000 8,960 0 0 20 0 11,980 231,557

0 0 0 △617,420 0 0 △617,420 845,775

0 280,548 0 0 600 0 281,148 419,355

0 0 0 0 0 2,400 2,400 80,102

232,883 81,387 289 29 25 0 314,613 215,248

0 0 0 0 0 0 0 42,626

0 0 0 0 0 0 0 24,517

0 0 0 0 0 32,436 32,436 268,161

△774,451 433,726 0 0 0 0 △340,725 762,391

△557,650 539,556 100 1,500 0 0 △136,621 737,748

0 0 0 0 0 0 0 219,100

△1,096,218 1,344,177 389 △615,891 645 34,836 △452,189 3,846,580

補　正　額　の　財　源　内　訳

特      定      財      源

一 般 財 源
計繰 越 金 諸 収 入国庫支出金 都 支 出 金 寄 付 金 繰 入 金

－15－― 15 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

特 別 区 税　　地方特例交付金

2      歳              入

款 項 目 補正前の額 補正額 計

１ 軽 自 動 車 税 350,950 △3,000 347,950

節 金      額 説                          明

１ 特 別 区 税 67,193,811 0 67,193,811

２ 軽 自 動 車 税 350,950 0 350,950

１ 現 年 課 税 分 △3,000

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１ 現 年 課 税 分 3,000

２ 環 境 性 能 割 0 3,000 3,000

９ 地 方 特 例 交 付 金 448,000 1,488,264 1,936,264

款 項 目 補正前の額 補正額 計

１ 地 方 特 例 交 付 金 448,000 104,512 552,512

１
減 収 補 て ん
特 例 交 付 金

448,000 104,512 552,512

軽自動車税減収補てん特例交付金                   4,627

節 金      額 説                          明

１
減 収 補 て ん
特 例 交 付 金

104,512 個人住民税減収補てん特例交付金                  48,570

自動車税減収補てん特例交付金                    51,315

00003

01709

00908

－16－― 16 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

地方特例交付金　　特別区交付金　　分担金及び負担金

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１
子ども・子育
て 支 援 臨 時
交 付 金

1,383,752

２
子 ど も ・ 子 育 て
支 援 臨 時 交 付 金

0 1,383,752 1,383,752

１
子ども・子育て
支援臨時交付金

0 1,383,752 1,383,752

10 特 別 区 交 付 金 86,411,214 1,299,039 87,710,253

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１ 普 通 交 付 金 1,299,039

１
特 別 区 財 政
調 整 交 付 金

86,411,214 1,299,039 87,710,253

１ 普 通 交 付 金 84,411,214 1,299,039 85,710,253

12 分担金及び負担金 1,454,864 △75,539 1,379,325

款 項 目 補正前の額 補正額 計

１ 負 担 金 1,454,864 △75,539 1,379,325

４
こ ど も 家 庭 費
負 担 金

1,343,042 △75,539 1,267,503

節 金      額 説                          明

１ 保 育 所 費 △75,539 私立保育所保護者負担金

01737

00011

00018

－17－― 17 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

使用料及び手数料　　国庫支出金

款 項 目 補正前の額 補正額 計

10
こ ど も 家 庭
使 用 料

1,539,517 △44,588 1,494,929

節 金      額 説                          明

13 使用料及び手数料 5,202,685 △44,588 5,158,097

１ 使 用 料 4,212,741 △44,588 4,168,153

14 国 庫 支 出 金 53,402,022 △1,096,218 52,305,804

１
児童福祉施設
使 用 料

△44,588 区立保育所保育料

款 項 目 補正前の額 補正額 計

１ 国 庫 負 担 金 47,946,010 △249,747 47,696,263

２
保 健 福 祉 費
負 担 金

31,767,564 163,437 31,931,001

２
特 別 障 害 者
手当等給付費

662 （負担率 3/4)

３
母子生活支援
施 設 費

5,394 （負担率 1/2)

節 金      額 説                          明

１
介 護 保 険
低所得者保険
料軽減負担金

157,381 （負担率 1/2)

節 金      額 説                          明

１
幼 稚 園 等
給 付 費

△301,350 （負担率 1/2)

３ 教 育 費 負 担 金 998,204 180,047 1,178,251

款 項 目 補正前の額 補正額 計

２
幼 児 教 育 ・
保 育 無 償 化
事 業 費

473,216 区立幼稚園分（負担率 1/2)                          315

私立幼稚園分（負担率 1/2)                      472,901

３ 補 足 給 付 費 8,181 （負担率 1/3)

00056

01544

00103

00086

01546

01701

01727

－18－― 18 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

４
こ ど も 家 庭 費
負 担 金

14,380,400 △593,231 13,787,169

節 金      額 説                          明

国庫支出金

款 項 目 補正前の額 補正額 計

１ 保 育 給 付 費 △599,267 私立保育所分（負担率 1/2)

２
幼 児 教 育 ・
保 育 無 償 化
事 業 費

6,036 区立保育所分（負担率 1/2)                          809

私立保育所分（負担率 1/2)                        2,278

認証保育所分（負担率 1/2)                      △6,625

認可外保育施設分（負担率 1/2)                    5,649

子ども家庭支援センター分（負担率 1/2)            2,531

ファミリーサポート事業分（負担率 1/2)            1,394

款 項 目 補正前の額 補正額 計

１ 総 務 費 補 助 金 12,139 3,000 15,139

節 金      額 説                          明

２ 国 庫 補 助 金 5,443,086 △846,471 4,596,615

１
ま ち づ く り
推 進 費

3,000 社会資本整備総合交付金（補助率 1/2)

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１ 障害者福祉費 3,960 障害者総合支援事業費（補助率 10/10)

５
保 健 福 祉 費
補 助 金

611,508 69,446 680,954

４
母 子 家 庭 等
対策総合支援
事 業 費

11,130 （補助率 3/4)

２ 生 活 保 護 費 4,180 生活困窮者就労準備支援等事業費（補助率 2/3, 1/2)

３
感 染 症 予 防
対 策 費

50,176 特定感染症検査等事業費（補助率 10/10, 1/2)

00085

01697

01679

00112

00535

00135

01598

－19－― 19 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

国庫支出金　　都 支 出 金

節 金      額 説                          明

１
幼 稚 園 就 園
奨 励 費

△954,498 （補助率 10/10, 1/4)

９ 教 育 費 補 助 金 1,686,982 △954,498 732,484

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１
保育対策総合
支 援 事 業 費

22,300 （補助率 1/2）

10
こ ど も 家 庭 費
補 助 金

1,610,882 35,581 1,646,463

款 項 目 補正前の額 補正額 計

15 都 支 出 金 21,396,316 1,344,177 22,740,493

２
母 子 家 庭 等
対策総合支援
事 業 費

13,281 臨時・特別給付金給付事業費（補助率 10/10)

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１
介 護 保 険
低所得者保険
料軽減負担金

78,690 （負担率 1/4)

１ 都 負 担 金 11,423,774 772,023 12,195,797

２
保 健 福 祉 費
負 担 金

4,374,910 81,387 4,456,297

２
母子生活支援
施 設 費

2,697 （負担率 1/4)

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１
幼 稚 園 等
給 付 費

156,412 （負担率 1/2，1/4)

４ 教 育 費 負 担 金 398,095 435,923 834,018

２
幼 児 教 育 ・
保 育 無 償 化
事 業 費

271,330 区立幼稚園分（負担率 1/4)                          157

私立幼稚園分（負担率 1/4)                      271,173

00142

01572

01725

01545

00173

01548

01702

－20－― 20 ―



千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

節 金      額 説                          明

３ 補 足 給 付 費 8,181 （負担率 1/3)

都 支 出 金

５
こ ど も 家 庭 費
負 担 金

3,966,207 254,713 4,220,920

款 項 目 補正前の額 補正額 計

２
幼 児 教 育 ・
保 育 無 償 化
事 業 費

13,072 区立保育所分（負担率 1/4)                          404

私立保育所分（負担率 1/4)                        1,139

認証保育所分（負担率 1/4)                        6,743

節 金      額 説                          明

１ 保 育 給 付 費 241,641 私立保育所分（負担率 1/4)

認可外保育施設分（負担率 1/4)                    2,824

子ども家庭支援センター分（負担率 1/4)            1,265

ファミリーサポート事業分（負担率 1/4)              697

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１
見 守 り 活 動
支 援 事 業 費

8,960 （補助率 7/11, 3/5)

２ 都 補 助 金 7,984,747 571,887 8,556,634

１ 総 務 費 補 助 金 21,664 8,960 30,624

２
産 業 経 済 費
補 助 金

77,863 280,548 358,411

款 項 目 補正前の額 補正額 計

２ 公 園 整 備 費 279,327 生産緑地買取事業補助金（補助率 1/3）           209,703

土支田二丁目農業公園（補助率 15/100）           69,624

節 金      額 説                          明

１ 農 業 振 興 費 1,221 農地の創出・再生支援事業費（補助率 5/6）

01731

00172

01698

01302

00839

01644

－21－― 21 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

８ 教 育 費 補 助 金 702,570 △2,464 700,106

節 金      額 説                          明

都 支 出 金

款 項 目 補正前の額 補正額 計

１
私 立 幼 稚 園
負 担 軽 減 費

△15,973 （補助率 10/10）

２
登 下 校 区 域
防犯設備整備
事 業 費

12,540 （補助率 1/2）

３
幼 児 教 育 ・
保 育 無 償 化
実 施 事 業 費

969 （補助率 10/10）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１
認 可 外 保 育
施設利用支援
事 業 費

61,961 （補助率 10/10，1/2)

９
こ ど も 家 庭 費
補 助 金

4,571,421 284,843 4,856,264

２

保 育 所 等 に
おける児童の
安全対策強化
事 業 費

52,200 （補助率 10/10)

３
認 証 化 移 行
支 援 事 業 費

13,554 （補助率 1/2）

４
保育所等利用
多子世帯負担
軽 減 事 業 費

138,576 （補助率 10/10)

５
幼 児 教 育 ・
保 育 無 償 化
実 施 事 業 費

18,552 （補助率 10/10)

00191

01729

01730

01643

01723

01732

01733

01734

－22－― 22 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

都 支 出 金　　寄　 付　 金　　繰　 入　 金

６ 教 育 費 委 託 金 45,672 267 45,939

節 金      額 説                          明

３ 都 委 託 金 1,987,795 267 1,988,062

款 項 目 補正前の額 補正額 計

17 寄 付 金 36,901 389 37,290

１ 都指定研究費 267

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１ 指 定 寄 付 金 389 みどりを育む基金への寄付金等

１ 寄 付 金 36,901 389 37,290

２ 指 定 寄 付 金 36,900 389 37,289

18 繰 入 金 7,670,169 △615,891 7,054,278

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１
福 祉 基 金
繰 入 金

1,529

２ 基 金 繰 入 金 7,601,812 △615,891 6,985,921

１ 福祉基金繰入金 100,212 1,529 101,741

２
財 政 調 整 基 金
繰 入 金

5,600,000 △617,420 4,982,580

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１
財政調整基金
繰 入 金

△617,420

00591

00277

00903

00287

－23－― 23 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

繰　 越　 金　　諸　 収　 入

款 項 目 補正前の額 補正額 計

１ 繰 越 金 2,000,000 1,059,922 3,059,922

節 金      額 説                          明

19 繰 越 金 2,000,000 1,059,922 3,059,922

１ 繰 越 金 2,000,000 1,059,922 3,059,922

計

20 諸 収 入 6,683,354 34,836 6,718,190

１ 繰 越 金 1,059,922 一般繰越                                     1,059,277

事業繰越                                           645

款 項 目 補正前の額 補正額

節 金      額 説                          明

１
掘 さ く 道 路
復 旧 費

32,436

４ 受 託 事 業 収 入 639,177 32,436 671,613

２ 土木費受託収入 523,639 32,436 556,075

７ 雑 入 4,586,403 2,400 4,588,803

節 金      額 説                          明

６ 雑 入 5,273,490 2,400 5,275,890

款 項 目 補正前の額 補正額 計

歳　入　合　計 274,528,098 3,394,391 277,922,489

１
自 治 総 合
セ ン タ ー
助 成 金

2,400

 補正前の額 補正額 計

00291

00334

01680

－24－― 24 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

２ 総 務 費 １７,４４９,９７６ ２４３,５３７ １７,６９３,５１３

１ 総 務 管 理 費 １６,６１６,４６２ ２４３,５３７ １６,８５９,９９９

総 務 管 理 費

3      歳              出

款 項 目 補正前の額 補正額 計

説      　　　　　　　　                    明

庁舎維持管理費を補正

１　庁舎維持管理費                                                   55,548 ⑮

  繊  練馬庁舎維持管理費                                             54,248

        職員研修所内装改修等工事費                                     

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ５５,５４８ 15 工 事 請 負 費 ５５,５４８

１ 一 般 管 理 費 １２,５７５,５３１ ５５,５４８ １２,６３１,０７９

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ９７,８１１ 13 委 託 料 ５８,２３３

７ 電 子 計 算 費 ２,５７８,５１１ ９７,８１１ ２,６７６,３２２

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

  羨  石神井庁舎維持管理費                                            1,300

        維持補修費                                                     

款 項 目 補正前の額 補正額 計

  羨  システム共通基盤経費                                            3,688

        構築等委託料                                              2,278 ⑬

        サービス利用料および機器等賃借料                          1,410 ⑭

      建物借上料                                                       

２　電算システム運用経費                                             59,643

  繊  住民情報システム等運用経費                                     55,955 ⑬

        システム開発委託料                                             

14 使 用 料 及 び 賃 借 料 ３９,５７８

説      　　　　　　　　                    明

中村北分館維持管理費および電算システム運用経費を補正

１　中村北分館維持管理費                                             38,168 ⑭

01007-044

01007-045

01007-046

01013-002

01013-003

01013-004

01013-012

－25－― 25 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

総務管理費

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

国 庫 支 出 金 ３,０００ 11 需 用 費 １,５８８

８ 危 機 管 理 費 ６９４,７７０ ８８,１２９ ７８２,８９９

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

款 項 目 補正前の額 補正額 計

一 般 財 源 ７６,１４９ 18 備 品 購 入 費 １０８

19 負担金補助及び交付金 ７２,１５７

都 支 出 金 ８,９６０ 13 委 託 料 ９,０００

繰 越 金 ２０ 15 工 事 請 負 費 ５,２７６

３　防災施設維持管理費                                                1,588 ⑪

  繊  備蓄物資購入費

        乳児用液体ミルク購入費                                         

４　防犯・防火区民支援事業費                                         14,157 ⑲

２　防災学習センター維持運営費                                          108 ⑱

  繊  維持運営費

    １) 運営諸費                                                       

          煙体験テント屋根幕購入費                                 

説      　　　　　　　　                    明

区民防災組織育成経費、防災学習センター維持運営費および防災施設維持管理費等を補正

１　区民防災組織育成経費                                              5,276 ⑮

      防災資器材格納庫設置等工事費                                     

９
人 権 ・ 男 女
共 同 参 画 費

１１６,２５４ ２,０４９ １１８,３０３

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

      ブロック塀等撤去費用助成金                                 58,000 ⑲

款 項 目 補正前の額 補正額 計

  繊  地域啓発育成経費

        防犯設備等補助金                                               

５　ブロック塀等緊急対策経費                                         67,000

      個別訪問等委託料                                            9,000 ⑬

説      　　　　　　　　                    明

男女共同参画センター維持運営費を補正

１　男女共同参画センター維持運営費                                    2,049 ⑮

  繊  維持管理費

        維持補修費                                                     

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ２,０４９ 15 工 事 請 負 費 ２,０４９

01014-002

01014-038

01014-039

01014-040

01014-008

01014-011

01014-024

01014-026

01014-046

01016-004

01016-009

－26－― 26 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

区 民 費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

繰 入 金 △６１７,４２０ 28 繰 出 金 １４,７０７

１ 区 民 総 務 費 １６,０３８,２７０ １４,７０７ １６,０５２,９７７

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

３ 区 民 費 １８,６２５,４３２ ２２８,３５５ １８,８５３,７８７

１ 区 民 費 １６,８６０,２８７ ７７,０５２ １６,９３７,３３９

２ 区 民 事 務 所 費 ４９９,００４ ６２,３４５ ５６１,３４９

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

      その他一般会計繰出金                                             

款 項 目 補正前の額 補正額 計

一 般 財 源 ６３２,１２７

説      　　　　　　　　                    明

国民健康保険事業会計繰出金を補正

１　国民健康保険事業会計繰出金                                       14,707 梗

  繊  維持管理費                                                      8,720

        ブロック塀改修設計委託料                                  1,890 ⑬

        給水ポンプ更新等工事費                                    6,830 ⑮

  羨  光が丘区民センター維持管理費                                   53,625

15 工 事 請 負 費 ５２,０３０

説      　　　　　　　　                    明

区民事務所等維持運営費を補正

１　区民事務所等維持運営費                                           62,345

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ６２,３４５ 13 委 託 料 １０,３１５

        エレベーター改修設計等委託料                              8,425 ⑬

        エレベーター改修等工事費                                 45,200 ⑮

01030-007

01031-001

01031-003

01031-004

－27－― 27 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

２ 税 務 費 １,６０７,３１９ １４８,３３３ １,７５５,６５２

１ 税 務 費 １,６０７,３１９ １４８,３３３ １,７５５,６５２

款 項 目 補正前の額 補正額 計

税 務 費

説      　　　　　　　　                    明

税務事務費および収納事務費を補正

１　税務事務費                                                        8,333 ⑬

  繊  事務費

        課税資料ファイリングシステム改修委託料                         

一 般 財 源 １４８,３３３ 13 委 託 料 ８,３３３

23 償還金利子及び割引料 １４０,０００

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

２　収納事務費                                                      140,000 昂

  繊  事務費

        過誤納還付金                                                   

01034-002

01034-004

01034-005

01034-009

－28－― 28 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

３ 国 民 年 金 費 １５７,８２６ ２,９７０ １６０,７９６

１ 国 民 年 金 費 １５７,８２６ ２,９７０ １６０,７９６

款 項 目 補正前の額 補正額 計

国 民 年 金 費

年金事務費を補正

１　年金事務費                                                        2,970 ⑬

  繊  事務費

        内部事務等準備委託料                                           

一 般 財 源 ２,９７０ 13 委 託 料 ２,９７０

説      　　　　　　　　                    明

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

01036-002

01036-004

－29－― 29 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

４ 産 業 経 済 費 ５,６７７,３９５ ７００,５０３ ６,３７７,８９８

１ 商工生活経済費 ５,１９５,０５９ ６,８８７ ５,２０１,９４６

商工生活経済費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

18 備 品 購 入 費 ２７２

説      　　　　　　　　                    明

区民・産業プラザ維持運営費を補正

１　区民・産業プラザ維持運営費                                          402

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ４０２ 15 工 事 請 負 費 １３０

２ 商 工 振 興 費 ４,６０３,６７３ ４０２ ４,６０４,０７５

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 １,２９８ 15 工 事 請 負 費 １,２９８

３ 消 費 生 活 費 １０７,７００ １,２９８ １０８,９９８

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

      トイレ改修工事費                                              130 ⑮

      司会台等購入費                                                272 ⑱

款 項 目 補正前の額 補正額 計

      

      

      

      

      

      

説      　　　　　　　　                    明

石神井公園区民交流センター維持運営費を補正

１　石神井公園区民交流センター維持運営費                              1,298 ⑮

      照明改修工事費                                                   

      

      

      

01040-037

01041-010

－30－― 30 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

４ 勤 労 者 福 祉 費 １１６,６５１ ５,１８７ １２１,８３８

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

商工生活経済費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

１　中高年齢労働者福祉センター（サンライフ練馬）維持運営費              836

      喫煙室改修工事費                                              600 ⑮

      卓球台購入費                                                  236 ⑱

２　勤労福祉会館維持運営費                                            4,351 ⑮

18 備 品 購 入 費 ２３６

説      　　　　　　　　                    明

中高年齢労働者福祉センター（サンライフ練馬）維持運営費および勤労福祉会館維持運営

費を補正

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ５,１８７ 15 工 事 請 負 費 ４,９５１

      照明改修等工事費                                                 

01042-004

01042-005

－31－― 31 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

２ 農 業 費 ４８２,３３６ ６９３,６１６ １,１７５,９５２

２ 農 業 振 興 費 ２１３,２００ １,４６５ ２１４,６６５

農 業 費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

一 般 財 源 △３５６

説      　　　　　　　　                    明

都市農地保全関連経費を補正

１　都市農地保全関連経費                                              1,465 ⑲

都 支 出 金 １,２２１ 19 負担金補助及び交付金 １,４６５

繰 越 金 ６００

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

都 支 出 金 ２７９,３２７ 15 工 事 請 負 費 １８,２８５

３ 農 園 費 ５４,２４０ ６９２,１５１ ７４６,３９１

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

      農地の創出支援事業費補助金                                       

款 項 目 補正前の額 補正額 計

農園経費を補正

１　農園経費                                                        692,151

  繊  区民農園費

        原状回復工事費                                           18,285 ⑮

        公有財産購入費                                          673,866 ⑰

一 般 財 源 ４１２,８２４ 17 公 有 財 産 購 入 費 ６７３,８６６

説      　　　　　　　　                    明

01048-053

01049-001

01049-004

－32－― 32 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

地 域 振 興 費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

諸 収 入 ２,４００ 19 負担金補助及び交付金 ２,４００

１ 地域振興総務費 １,１４０,８１０ ２,４００ １,１４３,２１０

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

５ 地 域 文 化 費 ７,８０５,７４０ ８２,５０２ ７,８８８,２４２

１ 地 域 振 興 費 ３,３９４,６８２ ３４,３９２ ３,４２９,０７４

２ 地 域 施 設 費 ２,２５３,８７２ ３１,９９２ ２,２８５,８６４

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

款 項 目 補正前の額 補正額 計

説      　　　　　　　　                    明

町会自治会会館建設等助成費を補正

１　町会自治会会館建設等助成費                                        2,400 ⑲

      コミュニティ助成金                                               

  繊  運営費                                                          1,067 ⑱

        書架等購入費                                                   

  羨  維持管理費                                                     19,621 ⑮

18 備 品 購 入 費 １,２８１

説      　　　　　　　　                    明

地区区民館維持運営費、地域集会所維持運営費および区民ホール運営費を補正

１　地区区民館維持運営費                                             20,688

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ３１,９９２ 15 工 事 請 負 費 ３０,７１１

        ワイヤレスチューナー購入費                                     

  繊  維持管理費

        トイレ改修等工事費                                             

３　区民ホール運営費                                                    214 ⑱

  繊  維持管理費

        ブロック塀改修工事費                                     10,000

        トイレ改修等工事費                                        9,621

２　地域集会所維持運営費                                             11,090 ⑮

01163-015

01164-001

01164-002

01164-004

01164-005

01164-007

01164-008

01164-017

－33－― 33 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

文化・生涯学習費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

一 般 財 源 ５,６２３ 15 工 事 請 負 費 ５,２９４

18 備 品 購 入 費 ３２９

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

２ 文化・生涯学習費 １,６９０,９５８ ５,６２３ １,６９６,５８１

３
文化・生涯学習
施 設 費

１,２０９,１６１ ５,６２３ １,２１４,７８４

３　向山庭園維持運営費                                                  967 ⑮

      階段手摺設置工事費                                               

２　生涯学習センター維持運営費                                        2,056

  繊  維持管理費

        受変電設備補修等工事費                                    1,727 ⑮

        アンプ等購入費                                              329 ⑱

説      　　　　　　　　                    明

文化センター維持運営費、生涯学習センター維持運営費および向山庭園維持運営費を補正

１　文化センター維持運営費                                            2,600 ⑮

      喫煙室改修等工事費                                               

01168-001

01168-003

01168-007

01168-044

－34－― 34 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

スポーツ振興費

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

３ スポーツ振興費 ２,７２０,１００ ４２,４８７ ２,７６２,５８７

２ スポーツ施設費 ２,２１９,９１５ ４２,４８７ ２,２６２,４０２

款 項 目 補正前の額 補正額 計

地域体育館等維持運営費を補正

１　地域体育館等維持運営費                                           42,487 ⑮

  繊  維持管理費

        トイレ改修等工事費                                             

一 般 財 源 ４２,４８７ 15 工 事 請 負 費 ４２,４８７

説      　　　　　　　　                    明

01172-007

01172-010

－35－― 35 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

保健福祉費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

１ 保健福祉総務費 １２,９２９,７３５ ３１６,４１６ １３,２４６,１５１

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

６ 保 健 福 祉 費 ８１,７６０,６１１ ５２９,８６１ ８２,２９０,４７２

１ 保 健 福 祉 費 ３８,２２２,１３３ ３６７,７７５ ３８,５８９,９０８

都 支 出 金 ７８,６９０ 13 委 託 料 １５７

繰 入 金 ２９ 23 償還金利子及び割引料 １,５０７

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

国 庫 支 出 金 １５７,３８１ 11 需 用 費 ２９

２　介護保険事務費                                                      157 ⑬

  繊  事務費

        ぴったりサービスシステム構築委託料                             

３　介護保険会計繰出金                                              314,723 梗

災害時要援護者対策費、介護保険事務費および介護保険会計繰出金等を補正

１　災害時要援護者対策費                                                 29 ⑪

  繊  福祉避難所運営費

        備蓄食料等購入費                                               

一 般 財 源 ８０,３１６ 28 繰 出 金 ３１４,７２３

説      　　　　　　　　                    明

      

      

      

      平成30年度分                                                     

      

      

４　国庫支出金概算交付金の精算金                                         30 昂

      平成30年度分                                                     

５　都支出金概算交付金の精算金                                        1,477 昂

      

      

      

01052-037

01052-083

01052-046

01052-048

01052-066

01052-081

01052-080

－36－

備蓄食料購入費

― 36 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

３ 障 害 者 福 祉 費 １９,２６０,３８５ ４,０７９ １９,２６４,４６４

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

保 健 福 祉 費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

  繊  理解促進研修・啓発事業経費

        啓発掲示物作成委託料                                           

２　障害児支援給付費                                                  3,960 ⑬

      福祉情報システム改修委託料                                       

一 般 財 源 △５４３

説      　　　　　　　　                    明

地域生活支援事業経費および障害児支援給付費を補正

１　地域生活支援事業経費                                                119 ⑬

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

国 庫 支 出 金 ４,６２２ 13 委 託 料 ４,０７９

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

国 庫 支 出 金 １６,５２４ 11 需 用 費 ２２

４ 家 庭 福 祉 費 ２１４,０５０ ２５,６５０ ２３９,７００

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

款 項 目 補正前の額 補正額 計

        空気清浄機購入費                                               

  羨  自立支援給付金事業経費                                         14,840 ⑳

        高等職業訓練促進等給付金                                       

一 般 財 源 ６,４２４

説      　　　　　　　　                    明

ひとり親家庭自立応援プロジェクト経費および区外母子生活支援施設入所委託経費を補正

１　ひとり親家庭自立応援プロジェクト経費                             14,862

  繊  ひとり親家庭自立支援包括委託経費                                   22 ⑪

都 支 出 金 ２,６９７ 20 扶 助 費 ２５,６２８

繰 越 金 ５

２　区外母子生活支援施設入所委託経費                                 10,788 ⑳

      入所委託費                                                       

01054-007

01054-101

01054-084

01055-003

01055-014

01055-008

01055-010

－37－― 37 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

５ 社会福祉施設費 ３,１１６,７９３ ２０,１８２ ３,１３６,９７５

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

款 項 目 補正前の額 補正額 計

保健福祉費

繰 越 金 ２０ 13 委 託 料 １２,２９６

一 般 財 源 １９,８９３ 15 工 事 請 負 費 ６,８４６

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

寄 付 金 ２６９ 11 需 用 費 １７４

          支援室環境設定用品等購入費                            174 ⑪

          座位保持椅子購入費                                     87 ⑱

          包丁まな板殺菌庫購入費                                274 ⑱

  繊  かたくり福祉作業所運営費

        非常放送用設備交換工事費                                       

２　福祉園維持運営費                                                 18,088

  繊  運営費                                                            535

    １) 運営諸費                                                       

18 備 品 購 入 費 ８６６

説      　　　　　　　　                    明

福祉作業所維持運営費、福祉園維持運営費および障害者通所訓練室維持管理費等を補正

１　福祉作業所維持運営費                                                887 ⑮

  船  重症心身障害児（者）通所事業運営費                             12,296 ⑬

        通園バス運行委託料                                             

３　障害者通所訓練室維持管理費                                          702 ⑮

        昇降機部品交換工事                                             

  舛  関町福祉園運営費                                                1,654 ⑮

        引戸等改修工事費                                               

  羨  維持管理費                                                      2,009 ⑮

        倉庫屋上防水等工事費                                           

  腺  貫井福祉園等運営費                                              1,594 ⑮

      

      

      

      

      トイレ改修工事費                                                 

４　障害者地域活動支援センター維持運営費                                505 ⑱

      テーブル購入費                                                   

01056-006

01056-008

01056-012

01056-013

01056-016

01056-017

01056-019

01056-040

01056-022

01056-033

01056-039

－38－― 38 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

保 健 福 祉 費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

一 般 財 源 １,４２８ 15 工 事 請 負 費 １,３９３

説      　　　　　　　　                    明

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

寄 付 金 ２０ 12 役 務 費 ５５

６
高 齢 者 福 祉
施 設 費

６８２,２４４ １,４４８ ６８３,６９２

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

        屋内喫煙室改修工事費                                        809

２　はつらつセンター運営費                                               55 ⑫

  繊  はつらつセンター豊玉運営費

        廃棄物処理費                                                   

敬老館維持運営費およびはつらつセンター運営費を補正

１　敬老館維持運営費                                                  1,393 ⑮

  繊  維持管理費

        玄関引戸改修工事費                                          584

01057-002

01057-004

01057-007

01057-010

－39－― 39 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

生活保護費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

国 庫 支 出 金 ４,１８０ 13 委 託 料 ７,２６０

一 般 財 源 １８,２７９ 23 償還金利子及び割引料 １５,１９９

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

２ 生 活 保 護 費 ３４,７３３,２９７ ２２,４５９ ３４,７５５,７５６

１ 生活保護総務費 ２,０１９,１６２ ２２,４５９ ２,０４１,６２１

２　都支出金概算交付金の精算金                                       15,199 昂

      平成30年度分                                                     

説      　　　　　　　　                    明

施行事務費および都支出金概算交付金の精算金を補正

１　施行事務費                                                        7,260 ⑬

  繊  事務費

        システム改修委託料                                             

01060-002

01060-006

01060-012

－40－― 40 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

款 項 目 補正前の額 補正額 計

保 健 衛 生 費

国 庫 支 出 金 ２,８０７ 13 委 託 料 ２,８０７

一 般 財 源 １,３６５ 15 工 事 請 負 費 ２９２

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

３ 保 健 衛 生 費 ８,８０５,１８１ １３９,６２７ ８,９４４,８０８

１ 保 健 所 総 務 費 ２,１１６,０６９ ４,１７２ ２,１２０,２４１

        身長体重計等購入費                                             

  羨  維持管理費                                                        292 ⑮

        換気設備工事費                                                 

  繊  保健所業務電算経費

        保健情報システム改修委託料                                     

２　保健相談所等維持運営費                                            1,365

  繊  運営費                                                          1,073 ⑱

18 備 品 購 入 費 １,０７３

説      　　　　　　　　                    明

一般事務費および保健相談所等維持運営費を補正

１　一般事務費                                                        2,807 ⑬

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

国 庫 支 出 金 ４７,３６９ 12 役 務 費 ７,２８５

２ 保健予防対策費 ２,０６９,８１４ １３０,３８５ ２,２００,１９９

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

款 項 目 補正前の額 補正額 計

      印刷封入等業務委託料                                        2,081 ⑬

      電話窓口受付等業務委託料                                    9,366 ⑬

予防接種費を補正

１　予防接種費                                                      130,385

      通信費                                                      7,285 ⑫

      定期予防接種委託料                                        111,653 ⑬

一 般 財 源 ８３,０１６ 13 委 託 料 １２３,１００

説      　　　　　　　　                    明

01063-002

01063-005

01063-008

01063-009

01063-010

01064-001

－41－― 41 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

保健衛生費

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 １,０００ 19 負担金補助及び交付金 １,０００

３ 健 康 推 進 費 ２,１４７,５９３ １,０００ ２,１４８,５９３

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

款 項 目 補正前の額 補正額 計

６ 地域医療推進費 １,４０３,５０８ ４,０７０ １,４０７,５７８

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

款 項 目 補正前の額 補正額 計

説      　　　　　　　　                    明

受動喫煙対策経費を補正

１　受動喫煙対策経費                                                  1,000 ⑲

  繊  受動喫煙防止対策促進経費

        受動喫煙防止対策補助金                                         

説      　　　　　　　　                    明

地域医療推進経費を補正

１　地域医療推進経費                                                  4,070 ⑱

  繊  休日・夜間救急医療経費

        血液検査器購入費                                               

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ４,０７０ 18 備 品 購 入 費 ４,０７０

01065-053

01065-054

01068-004

01068-006

－42－― 42 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

環 境 費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ２１,４５０ 19 負担金補助及び交付金 ２１,４５０

１ 環 境 総 務 費 ８２１,９８２ ２１,４５０ ８４３,４３２

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

７ 環 境 費 １２,２７０,５５７ ４２,６２６ １２,３１３,１８３

１ 環 境 費 １,３２１,４３０ ４０,６５８ １,３６２,０８８

２ 環 境 保 全 費 １００,１２０ ９,０００ １０９,１２０

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

款 項 目 補正前の額 補正額 計

説      　　　　　　　　                    明

自立分散型エネルギー社会推進経費を補正

１　自立分散型エネルギー社会推進経費                                 21,450 ⑲

      地域コジェネレーションシステム整備負担金                         

        

        

        

説      　　　　　　　　                    明

環境美化経費を補正

１　環境美化経費                                                      9,000 ⑮

  繊  歩行喫煙等の防止経費

        公設喫煙所改修工事費                                           

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ９,０００ 15 工 事 請 負 費 ９,０００

        

        

        

        

        

        

        

        

        

01079-023

01080-003

01080-010

－43－― 43 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 １０,２０８ 15 工 事 請 負 費 ６,２２８

３ 緑化推進事業費 ３９９,３２８ １０,２０８ ４０９,５３６

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

環 境 費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

    １) 生け垣化助成等事業経費                                         

          みどりの街並みづくり助成金                               

２　憩いの森等経費                                                    4,868 ⑮

      整備工事費                                                       

  繊  公共施設緑化経費                                                  703 ⑮

    １) 花壇管理経費                                                   

          花壇区画設置費                                           

  羨  民間施設緑化経費                                                3,980 ⑲

19 負担金補助及び交付金 ３,９８０

説      　　　　　　　　                    明

施設緑化経費、憩いの森等経費および緑化啓発施設経費を補正

１　施設緑化経費                                                      4,683

３　緑化啓発施設経費                                                    657 ⑮

  繊  牧野記念庭園経費

        講習棟扉設置工事費                                             

01159-011

01159-012

01159-021

01159-016

01159-022

01159-018

01159-020

01159-026

－44－― 44 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

２ 清掃リサイクル費 １０,９４９,１２７ １,９６８ １０,９５１,０９５

３ 清 掃 施 設 費 １,０８１,０６２ １,９６８ １,０８３,０３０

款 項 目 補正前の額 補正額 計

清掃リサイクル費

清掃事務所維持運営費を補正

１　清掃事務所維持運営費                                              1,968 ⑮

  繊  維持管理費

        維持補修費                                                     

一 般 財 源 １,９６８ 15 工 事 請 負 費 １,９６８

説      　　　　　　　　                    明

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

01084-001

01084-003

－45－― 45 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

８ 都 市 整 備 費 ４,５２０,２０１ ２４,５１７ ４,５４４,７１８

１ 都 市 整 備 費 ４,５２０,２０１ ２４,５１７ ４,５４４,７１８

都市整備費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

19 負担金補助及び交付金 ２２,３１７

説      　　　　　　　　                    明

狭あい道路拡幅整備費を補正

１　狭あい道路拡幅整備費                                             24,517

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ２４,５１７ 15 工 事 請 負 費 ２,２００

４ 建 築 指 導 費 ４６３,６９４ ２４,５１７ ４８８,２１１

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

      道路拡幅整備等工事費                                        2,200 ⑮

      道路拡幅整備等助成金                                       22,317 ⑲

01090-004

－46－― 46 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

９ 土 木 費 １２,９１５,２９６ ３００,５９７ １３,２１５,８９３

１ 土 木 管 理 費 ５９５,５６０ ５,８３５ ６０１,３９５

款 項 目 補正前の額 補正額 計

土 木 管 理 費

説      　　　　　　　　                    明

庁舎管理費を補正

１　庁舎管理費                                                        5,835 ⑮

      維持補修費                                                       

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ５,８３５ 15 工 事 請 負 費 ５,８３５

２ 土 木 出 張 所 費 １２,０４７ ５,８３５ １７,８８２

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

01094-002

－47－― 47 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

２ 道 路 橋 梁 費 ６,６５０,４７６ ２４９,５４７ ６,９００,０２３

２ 道路橋梁維持費 ２,０８５,５７５ ２５,４７７ ２,１１１,０５２

道路橋梁費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

道路維持費および交通安全施設維持費を補正

１　道路維持費                                                       14,477 ⑮

      舗装道補修工事費                                                 

２　交通安全施設維持費                                               11,000 ⑮

一 般 財 源 ２５,４７７ 15 工 事 請 負 費 ２５,４７７

説      　　　　　　　　                    明

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 １５３,２９６ 15 工 事 請 負 費 １５３,２９６

３ 道路橋梁整備費 ２,７６４,６９６ １５３,２９６ ２,９１７,９９２

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

      工事請負費                                                       

款 項 目 補正前の額 補正額 計

      　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

      　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

      　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

２　街路灯新設改良費                                                 58,960 ⑮

      街路灯省エネルギー化工事費                                       

      　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

説      　　　　　　　　                    明

路面改良費および街路灯新設改良費を補正

１　路面改良費                                                       94,336 ⑮

      工事請負費                                                       

      　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

      　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

01097-001

01097-003

01098-003

01098-009

－48－― 48 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

４ 受 託 事 業 費 ４９９,３９９ ７０,７７４ ５７０,１７３

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

款 項 目 補正前の額 補正額 計

道 路 橋 梁 費

      道路復旧工事費                                             23,584

      道路陥没対策工事費                                         47,190

      

一 般 財 源 ３８,３３８

説      　　　　　　　　                    明

掘さく道路復旧費を補正

１　掘さく道路復旧費                                                 70,774 ⑮

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

諸 収 入 ３２,４３６ 15 工 事 請 負 費 ７０,７７４

      

      

      

      

      

01099-001

－49－― 49 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

款 項 目 補正前の額 補正額 計

公 園 費

一 般 財 源 ４３,２４０ 15 工 事 請 負 費 ４３,２４０

説      　　　　　　　　                    明

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

３ 公 園 費 ２,４１２,８３８ ４５,２１５ ２,４５８,０５３

２ 公 園 等 管 理 費 １,４１８,８８４ ４３,２４０ １,４６２,１２４

３ 公園新設改修費 ７５６,２６７ １,９７５ ７５８,２４２

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

款 項 目 補正前の額 補正額 計

公園等維持管理費を補正

１　公園等維持管理費                                                 43,240 ⑮

  繊  公園維持管理費

        施設補修等工事費                                               

説      　　　　　　　　                    明

公園新設費を補正

１　公園新設費                                                        1,975 ⑮

      造園等工事費                                                     

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 １,９７５ 15 工 事 請 負 費 １,９７５

01108-001

01108-004

01109-001

－50－― 50 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

教 育 総 務 費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

２ 学校教育総務費 ４,００９,０７１ ４７,５７８ ４,０５６,６４９

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

10 教 育 費 ３３,０７６,７１８ ４２１,６６６ ３３,４９８,３８４

１ 教 育 総 務 費 ８,６１６,７６０ ６０,８２４ ８,６７７,５８４

一 般 財 源 ３５,０３８ 12 役 務 費 １７５

13 委 託 料 １１,６９８

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

都 支 出 金 １２,５４０ 11 需 用 費 ３４１

        通信費                                                      175 ⑫

        システム改修委託料                                       11,284 ⑬

２　学校安全安心事業経費                                             35,910

  繊  学校安全対策経費

説      　　　　　　　　                    明

就学関係経費および学校安全安心事業経費を補正

１　就学関係経費                                                     11,668

  繊  就学援助事務経費

        印刷費                                                      209 ⑪

14 使 用 料 及 び 賃 借 料 １３１

15 工 事 請 負 費 ３５,２３３

        

        

        

        防犯カメラ設置工事費                                     35,233 ⑮

        

        

        光熱水費                                                    132 ⑪

        看板設置委託料                                              414 ⑬

        電柱使用料                                                  131 ⑭

        

01113-015

01113-018

01113-050

01113-052

－51－― 51 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

都 支 出 金 ２６７ ８ 報 償 費 ７２

３ 教 育 指 導 費 ９９２,５５９ １,４６８ ９９４,０２７

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

教育総務費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

  繊  中学生海外派遣経費

        生徒海外渡航委託料                                             

２　教育研究費                                                          268

  繊  都指定研究経費

        講師謝礼                                                     72 ⑧

13 委 託 料 １,２００

説      　　　　　　　　                    明

国際理解教育推進経費および教育研究費を補正

１　国際理解教育推進経費                                              1,200 ⑬

一 般 財 源 １,２０１ ９ 旅 費 １２０

11 需 用 費 ７６

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 １,６６６ 18 備 品 購 入 費 １,６６６

５ 少年自然の家費 ８６１,８８９ １,６６６ ８６３,５５５

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

        旅費                                                        120 ⑨

        消耗品費および印刷費等                                       76 ⑪

款 項 目 補正前の額 補正額 計

        

        

        

        

        

説      　　　　　　　　                    明

維持運営費を補正

１　維持運営費                                                        1,666 ⑱

  繊  維持管理費

        調理器具購入費                                                 

01114-012

01114-015

01114-017

01114-020

01174-002

01174-003

－52－― 52 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

教 育 総 務 費

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 １０,１１２ 15 工 事 請 負 費 ６,９１０

６ 図 書 館 費 ２,１６０,８８３ １０,１１２ ２,１７０,９９５

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

款 項 目 補正前の額 補正額 計

  繊  維持管理費

        照明器具取替等工事費                                      6,910 ⑮

        拡大読書器等購入費                                        3,202 ⑱

18 備 品 購 入 費 ３,２０２

説      　　　　　　　　                    明

維持運営費を補正

１　維持運営費                                                       10,112 01175-005

01175-006

－53－― 53 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

款 項 目 補正前の額 補正額 計

小 学 校 費

一 般 財 源 ６０,６１０ 15 工 事 請 負 費 ６０,６１０

説      　　　　　　　　                    明

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

２ 小 学 校 費 １２,３４２,４４６ １０７,６０３ １２,４５０,０４９

２ 学 校 営 繕 費 ２,７５５,４２７ ６０,６１０ ２,８１６,０３７

３ 教 育 振 興 費 ４７３,１０１ ３０,８４５ ５０３,９４６

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

款 項 目 補正前の額 補正額 計

学校営繕費を補正

１　学校営繕費                                                       60,610 ⑮

  繊  改修工事経費

        一般改修工事費                                                 

      　入学準備費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

説      　　　　　　　　                    明

各種扶助費を補正

１　各種扶助費                                                       30,845 ⑳

      就学援助費                                                       

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ３０,８４５ 20 扶 助 費 ３０,８４５

説      　　　　　　　　                    明

学校給食維持運営費を補正

１　学校給食維持運営費                                               16,148 ⑱

  繊  施設設備整備費

        真空冷却機等購入費                                             

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 １６,１４８ 18 備 品 購 入 費 １６,１４８

４ 学 校 給 食 費 １,５７１,７１２ １６,１４８ １,５８７,８６０

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

01119-001

01119-002

01120-001

01121-005

01121-008

－54－― 54 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

３ 中 学 校 費 ６,９５１,０３４ ５３,００８ ７,００４,０４２

２ 学 校 営 繕 費 ２,７４７,９８２ ４３,０６４ ２,７９１,０４６

中 学 校 費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

款 項 目 補正前の額 補正額 計

学校営繕費を補正

１　学校営繕費                                                       43,064 ⑮

  繊  改修工事経費

        一般改修工事費                                                 

一 般 財 源 ４３,０６４ 15 工 事 請 負 費 ４３,０６４

説      　　　　　　　　                    明

説      　　　　　　　　                    明

学校給食維持運営費を補正

１　学校給食維持運営費                                                9,944 ⑱

  繊  施設設備整備費

        真空冷却機等購入費                                             

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ９,９４４ 18 備 品 購 入 費 ９,９４４

４ 学 校 給 食 費 ９４５,００５ ９,９４４ ９５４,９４９

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

01126-001

01126-002

01128-005

01128-008

－55－― 55 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

４ 幼 稚 園 費 ５,１６６,４７８ ２００,２３１ ５,３６６,７０９

１ 幼 稚 園 管 理 費 ４４１,１２５ ３,０００ ４４４,１２５

幼 稚 園 費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

一 般 財 源 ２,５２８

説      　　　　　　　　                    明

維持運営費を補正

１　維持運営費                                                        3,000 ⑮

国 庫 支 出 金 ３１５ 15 工 事 請 負 費 ３,０００

都 支 出 金 １５７

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

国 庫 支 出 金 △７７４,７６６ 12 役 務 費 ９６９

２ 教 育 振 興 費 ４,７２５,３５３ １９７,２３１ ４,９２２,５８４

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

  繊  維持管理費

        維持補修費                                                     

款 項 目 補正前の額 補正額 計

      認定こども園給付費                                          3,861

２　各種助成費                                                      185,756

      通信費                                                        969 ⑫

      就園奨励費                                              △954,498 ⑲

説      　　　　　　　　                    明

私立幼稚園等運営費および各種助成費を補正

１　私立幼稚園等運営費                                               11,475 ⑳

      幼稚園給付費                                                7,614

都 支 出 金 ４２０,７６２ 19 負担金補助及び交付金 △１,０１１,２４４

一 般 財 源 ５５１,２３５ 20 扶 助 費 １,２０７,５０６

      保育料給付費                                              954,498 ⑳

      補足給付費                                                 24,543 ⑳

      園児保護者負担軽減費補助金                                 12,699 ⑲

      一時預かり負担軽減費補助金                               △69,445 ⑲

      無償化給付費                                              216,990 ⑳

01132-002

01132-006

01133-002

01133-001

－56－― 56 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

款 項 目 補正前の額 補正額 計

こども家庭費

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

国 庫 支 出 金 １３,２８１ ４ 共 済 費 ５

１
こ ど も 家 庭
総 務 費

３２,８７８,６５１ ２５,３５０ ３２,９０４,００１

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

11 こ ど も 家 庭 費 ７１,１０３,６３０ ６０１,１２７ ７１,７０４,７５７

１ こ ど も 家 庭 費 ７１,１０３,６３０ ６０１,１２７ ７１,７０４,７５７

一 般 財 源 △６,５６０ 12 役 務 費 ２,９５６

13 委 託 料 １２,２３５

都 支 出 金 １８,５２９ ７ 賃 金 ４８９

寄 付 金 １００ 11 需 用 費 ８５１

        通信費                                                    2,888 ⑫

        入園事務業務委託料                                        3,985 ⑬

        保育システム改修委託料                                    4,290 ⑬

説      　　　　　　　　                    明

一般事務費、子ども家庭支援センター維持運営費および未婚の児童扶養手当受給者　　　

臨時・特別給付金経費を補正

１　一般事務費                                                       11,545

  繊  事務費

        消耗品費および印刷費                                        382 ⑪

18 備 品 購 入 費 ６４

20 扶 助 費 ８,７５０

      消耗品費                                                        9 ⑪

      通信費                                                         68 ⑫

      福祉情報システム改修委託料                                  3,960 ⑬

        洗濯機購入費                                                 64 ⑱

３　未婚の児童扶養手当受給者臨時・特別給付金経費                     13,281

      臨時職員賃金                                                  489 ⑦

      社会保険料                                                      5 ④

２　子ども家庭支援センター維持運営費                                    524

  繊  子育てのひろば運営経費

        消耗品費                                                    350 ⑪

        玩具購入費                                                  110 ⑪

      給付金                                                      8,750 ⑳

01178-002

01178-004

01178-018

01178-025

01178-071

－57－― 57 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

２ 保 育 委 託 費 ２７,７０１,６７０ ５０６,５３３ ２８,２０８,２０３

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

こども家庭費

款 項 目 補正前の額 補正額 計

一 般 財 源 ６３１,９７６ 23 償還金利子及び割引料 １６３,００５

説      　　　　　　　　                    明

国 庫 支 出 金 △５７０,９３１ 19 負担金補助及び交付金 ２９１,１５６

都 支 出 金 ５２１,０２７ 20 扶 助 費 ５２,３００

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

分 担 金 及 び 負 担 金 △７５,５３９ 11 需 用 費 ７２

      児童の安全対策強化事業補助金                                9,000 ⑲

      無償化給付費                                               26,975 ⑳

３　地域型保育事業運営経費                                           13,500 ⑲

２　認証保育所経費                                                  169,040

      消耗品費                                                       23 ⑪

      運営費補助金                                               75,392 ⑲

      園児保護者保育料負担軽減補助金                             57,650 ⑲

私立保育所運営経費、認証保育所経費および地域型保育事業運営経費等を補正

１　私立保育所運営経費                                               50,000 ⑲

  繊  運営扶助費

        児童の安全対策強化事業補助金                                   

      外壁修繕工事負担金                                          1,682

      予約システム導入推進補助金                                    800

６　企業主導型保育事業経費                                           20,071 ⑲

４　短期特例保育経費                                                     35 ⑲

      保育員利用支援補助金                                             

５　病児・病後児保育経費                                              2,482 ⑲

  繊  家庭的保育事業（保育ママ）経費                                  5,100

        児童の安全対策強化事業補助金                                   

  羨  小規模保育事業経費                                              8,400

        児童の安全対策強化事業補助金                                   

８　一時預かり等無償化事業経費                                       14,075

      印刷費                                                         49 ⑪

      無償化給付費                                               14,026 ⑳

      認証化移行支援事業補助金                                   27,108 ⑲

      児童の安全対策強化事業補助金                               16,500 ⑲

      無償化給付費                                               11,299 ⑳

      園児保護者保育料負担軽減補助金                             13,321

      児童の安全対策強化事業補助金                                6,750

７　認可外保育事業経費                                               74,325

      園児保護者保育料負担軽減補助金                             19,418 ⑲

01179-001

01179-003

01179-007

01179-020

01179-022

01179-023

01179-011

01179-013

01179-028

01179-029

01179-030

－58－― 58 ―



千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

こども家庭費

３ 青 少 年 費 ２７１,４３３ ５,３０６ ２７６,７３９

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

      平成30年度分                                                     

款 項 目 補正前の額 補正額 計

説      　　　　　　　　                    明

９　国庫支出金概算交付金の精算金                                     77,535 昂

      平成30年度分                                                     

10　都支出金概算交付金の精算金                                       85,470 昂

青少年育成活動経費および遊び場運営費を補正

１　青少年育成活動経費                                                1,513 ⑬

  繊  青少年育成地区委員会運営等経費

        活動委託料                                                     

一 般 財 源 ３,８０６ 15 工 事 請 負 費 ３,７９３

説      　　　　　　　　                    明

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

繰 入 金 １,５００ 13 委 託 料 １,５１３

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

計

４ 児童福祉施設費 ９,６３８,４７９ ６３,９３８ ９,７０２,４１７

２　遊び場運営費                                                      3,793 ⑮

  繊  遊び場対策費

        遊具改修等工事費                                               

款 項 目 補正前の額 補正額

説      　　　　　　　　                    明

保育所維持運営費、児童館維持運営費および学童クラブ維持運営費を補正

１　保育所維持運営費                                                 40,971

  繊  運営費                                                         15,143

    １) 運営諸費                                                       

          ベビーマットレス購入費                             11,730 ⑪

15 工 事 請 負 費 ３８,６９６

18 備 品 購 入 費 １１,４３３

使 用 料 及 び 手 数 料 △４４,５８８ 11 需 用 費 １１,７３０

一 般 財 源 １０８,５２６ 13 委 託 料 ２,０７９

          食器洗浄機購入費                                    3,413 ⑱

  羨  維持管理費                                                     25,828 ⑮

        一般改修工事費                                                 

01179-019

01179-015

01180-002

01180-003

01180-011

01180-013

01181-001

01181-002

01181-005

01181-006

－59－― 59 ―



千円

    １) 運営諸費                                                       

          運動器具等購入費                                         

  羨  維持管理費                                                      5,993

        ブロック塀改修設計委託料                                    555 ⑬

こども家庭費

説      　　　　　　　　                    明

２　児童館維持運営費                                                 12,966

  繊  運営費                                                          6,973 ⑱

        一般改修工事費                                            7,430 ⑮

    １) 運営諸費                                                       

          冷蔵庫等購入費                                           

  羨  維持管理費                                                      8,954

        学童クラブ室改修工事設計委託料                            1,524 ⑬

        一般改修工事費                                            4,498 ⑮

        ブロック塀改修工事費                                        940 ⑮

３　学童クラブ維持運営費                                             10,001

  繊  運営費                                                          1,047 ⑱

01181-009

01181-010

01181-012

01181-013

01181-017

01181-018

01181-021

01181-022

－60－― 60 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

財 政 積 立 金

款 項 目 補正前の額 補正額 計

１ 財 政 積 立 金 １,３９６,３４８ ２１９,１００ １,６１５,４４８

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

13 諸 支 出 金 ２,９０６,６６２ ２１９,１００ ３,１２５,７６２

２ 財 政 積 立 金 １,３９６,３４８ ２１９,１００ １,６１５,４４８

 補正前の額 補正額 計

歳　出　合　計 274,528,098 3,394,391 277,922,489

説      　　　　　　　　                    明

減債基金積立金を補正

１　減債基金積立金                                                  219,100 更

                                                                       

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

一 般 財 源 ２１９,１００ 25 積 立 金 ２１９,１００

01155-002

－61－― 61 ―



　債務負担行為

　

補 正 後 期　　間 金　　額

千円 千円 

71,040

1,674,727

574,200

1,241,472

944,969

33,382

537,360

5,279,530

10,356,680

補 正 前
前年度末までの
支払（見込）額

限　　度　　額

補 正 前

補 正 前

補 正 前

補 正 後

補 正 前

補 正 前

中学校費学校営繕費設備改修工事

補 正 後

補 正 前

補 正 後

路面改良工事

貫井第二保育園大規模改修工事
（工事監理委託含む）

合　　　　　　計

中学生海外派遣事業業務委託

補 正 後

第２　債 務 負 担 行 為 補 正

事　　　　　　　項

補 正 前

小学校費学校営繕費設備改修工事

光が丘区民センターエレベーター
改修等工事（工事監理委託含む）

補 正 後

補 正 前

補 正 後

旭町南地区区民館大規模改修工事
（工事監理委託含む）

補 正 後

補 正 後

－62－― 62 ―



債務負担行為　　

期　　間 金　　額 国庫・都支出金 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 

71,040 0 0 71,040

1,674,727 0 1,256,000 418,727

574,200 0 574,200 0

1,241,472 0 0 1,241,472

944,969 0 0 944,969

33,382 0 2,640 30,742

537,360 0 429,000 108,360

5,279,530 337,005 3,048,000 1,894,525

10,356,680 337,005 5,309,840 4,709,835

令和２年度

令和３年度

令和２年度

令和２年度

令和２年度

令和２年度

令和２年度

当該年度以降の支出予定額
左　の　財　源　内　訳

一 般 財 源

特　 定 　財 　源

令和２年度

～

－63－― 63 ―



 

－64－― 64 ―



国民健康保険事業会計

（ 補 正 第 １ 号 ）





(1) 歳入予算補正款別表

千円

７

千円

３

計

22,180,282

65,197,619

補 正 前 の 額

千円

補　正　額

14,707

千円

款

歳  入  合  計

歳 出 合 計

繰 入 金

国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金

款

千円

計

千円

14,707

14,707

14,707

５,９５８,２６２

６５,１９７,６１９

１４,７０７

１４,７０７

国民健康保険事業会計　

第１  歳入歳出予算補正事項別明細書 

1  歳入歳出予算補正総括表

14,707

14,707

補 正 額 の 財 源 内 訳

(2) 歳出予算補正款別歳入内訳表

補 正 前 の 額

千円

繰 入 金

５,９７２,９６９

６５,２１２,３２６

千円

計

22,194,989

65,212,326

補　　正　　額

-65-
― 65 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

国民健康保険事業会計

2      歳              入

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

７ 繰 入 金 5,958,262 14,707 5,972,969

１ 他 会 計 繰 入 金 5,958,262 14,707 5,972,969

１ 他 会 計 繰 入 金 5,958,262 14,707 5,972,969

歳　入　合　計 65,197,619 14,707 65,212,326

１
そ の 他 一 般
会 計 繰 入 金

14,707 その他一般会計からの繰入金を補正

 補正前の額 補正額 計

00404

－66－― 66 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

国民健康保険事業会計

3      歳              出

款 項 目 補正前の額 補正額 計

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

３
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金

２２,１８０,２８２ １４,７０７ ２２,１９４,９８９

２
後 期 高 齢 者
支 援 金 等 分

４,７５６,１０７ １４,７０７ ４,７７０,８１４

１
一 般 被 保 険 者
後 期 高 齢 者
支 援 金 等 分

４,７５３,４５６ １４,７０７ ４,７６８,１６３

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

繰 入 金 １４,７０７ 19 負担金補助及び交付金 １４,７０７

歳　出　合　計 65,197,619 14,707 65,212,326

説      　　　　　　　　                    明

一般被保険者後期高齢者支援金等分を補正

１　一般被保険者後期高齢者支援金等分                                 14,707 ⑲

 補正前の額 補正額 計

02072-001

－67－― 67 ―



 

－68－― 68 ―



介　護　保　険　会　計

（ 補 正 第 １ 号 ）





介護保険会計　

(1) 歳入予算補正款別表

千円 千円 千円

１ １２,５２８,５３６ △３１４,７２３ １２,２１３,８１３

２ １２,８２６,１４２ １ １２,８２６,１４３

３ １４,６３７,８４７ ２０,０２２ １４,６５７,８６９

４ ８,１５４,７０４ １ ８,１５４,７０５

６ ７,４２８,９０６ ３１４,７２３ ７,７４３,６２９

７ １７,３７７ ６５４,３２６ ６７１,７０３

５５,５９９,８９２ ６７４,３５０ ５６,２７４,２４２歳  入  合  計

第１ 歳入歳出予算補正事項別明細書 

1  歳入歳出予算補正総括表

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

介 護 保 険 料

国 庫 支 出 金

支 払 基 金 交 付 金

都 支 出 金

繰 入 金

繰 越 金

－69－― 69 ―



　介護保険会計

千円 千円 千円

１ 52,671,559 0 52,671,559

４ 987 474,499 475,486

５ 17,377 199,851 217,228

55,599,892 674,350 56,274,242

(2) 歳出予算補正款別歳入内訳表

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計

保 険 給 付 費

基 金 積 立 金

諸 支 出 金

－70－― 70 ―



介護保険会計　

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

△314,723 0 0 0 314,723 0 0

0 1 20,022 1 0 454,475 474,499

0 0 0 0 0 199,851 199,851

△314,723 1 20,022 1 314,723 654,326 674,350

補　正　額　の　財　源　内　訳

介 護 保 険 料 国 庫 支 出 金  支払基金交付金 都 支 出 金 計繰 入 金 繰 越 金

－71－― 71 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

介護保険会計

2      歳              入

款 項 目 補正前の額 補正額 計

１
第１号被保険者
保 険 料

12,528,536 △314,723 12,213,813

節 金      額 説                          明

１ 介 護 保 険 料 12,528,536 △314,723 12,213,813

１ 介 護 保 険 料 12,528,536 △314,723 12,213,813

２ 国 庫 支 出 金 12,826,142 1 12,826,143

１ 現 年 分 △314,723 第１号被保険者介護保険料（現年分）の収入見込額を補正

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１ 過 年 度 分 1 平成30年度分地域支援事業交付金（包括的支援・任意事業）

の追加交付額を補正

２ 国 庫 補 助 金 3,438,465 1 3,438,466

３
地域支援事業交
付金（包括的支
援・任意事業）

462,586 1 462,587

３ 支 払 基 金 交 付 金 14,637,847 20,022 14,657,869

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１ 過 年 度 分 20,022 平成30年度分介護給付費交付金の追加交付額を補正

１ 支 払 基 金 交 付 金 14,637,847 20,022 14,657,869

１
介 護 給 付 費
交 付 金

14,221,320 20,022 14,241,342

00555

09057

09058

－72－― 72 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円 千円 千円

介護保険会計

款 項 目 補正前の額 補正額 計

２
地域支援事業交
付金（包括的支
援・任意事業）

231,292 1 231,293

節 金      額 説                          明

４ 都 支 出 金 8,154,704 1 8,154,705

２ 都 補 助 金 424,128 1 424,129

計

６ 繰 入 金 7,428,906 314,723 7,743,629

１ 過 年 度 分 1 平成30年度分地域支援事業交付金（包括的支援・任意事業）

の追加交付額を補正

款 項 目 補正前の額 補正額

節 金      額 説                          明

１ 現 年 度 分 314,723 低所得者の保険料軽減に係る一般会計からの繰入金を補正

１ 一 般 会 計 繰 入 金 7,298,404 314,723 7,613,127

５
低所得者保険料
軽 減 繰 入 金

129,968 314,723 444,691

７ 繰 越 金 17,377 654,326 671,703

款 項 目 補正前の額 補正額 計

節 金      額 説                          明

１ 繰 越 金 654,326

１ 繰 越 金 17,377 654,326 671,703

１ 繰 越 金 17,377 654,326 671,703

 補正前の額 補正額 計

歳　入　合　計 55,599,892 674,350 56,274,242

09059

09068

00566

－73－― 73 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

千円 千円

千円

      

      

      

      

      

      

１　介護保険給付準備基金積立金                                      474,499 更

      

      

都 支 出 金 １

繰 越 金 ４５４,４７５

説      　　　　　　　　                    明

介護保険給付準備基金積立金を補正

国 庫 支 出 金 １ 25 積 立 金 ４７４,４９９

支 払 基 金 交 付 金 ２０,０２２

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

１ 基 金 積 立 金 ９８７ ４７４,４９９ ４７５,４８６

１
介 護 保 険 給 付
準備基金積立金

９８７ ４７４,４９９ ４７５,４８６

計

４ 基 金 積 立 金 ９８７ ４７４,４９９ ４７５,４８６

繰 入 金 ３１４,７２３

説      　　　　　　　　                    明

財　源　組　替　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

款 項 目 補正前の額 補正額

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

介 護 保 険 料 △３１４,７２３

１ 保 険 給 付 費 ５２,６７１,５５９ ０ ５２,６７１,５５９

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

１ 保 険 給 付 費 ５２,６７１,５５９ ０ ５２,６７１,５５９

１ 保 険 給 付 費 ５２,６７１,５５９ ０ ５２,６７１,５５９

介護保険会計

3      歳              出

款 項 目 補正前の額 補正額 計

09012-001

－74－― 74 ―



千円 千円 千円

千円 千円

千円

千円 千円 千円

歳　出　合　計 55,599,892 674,350 56,274,242

      支払基金交付金過年度分返還金                               16,006

      都支出金過年度分返還金                                     49,776

 補正前の額 補正額 計

説      　　　　　　　　                    明

国庫支出金等過年度分返還金を補正

１　国庫支出金等過年度分返還金                                      199,851 昂

区　　　　　分 金   　　　   額 区　　　　　分 金　　　　　額

繰 越 金 １９９,８５１ 23 償還金利子及び割引料 １９９,８５１

      国庫支出金過年度分返還金                                  134,069

２ 償 還 金 １ １９９,８５１ １９９,８５２

補　 正　 額　 の　 財　 源　 内　 訳 節

５ 諸 支 出 金 １７,３７７ １９９,８５１ ２１７,２２８

１ １７,３７７ １９９,８５１ ２１７,２２８
償 還 金 及 び
還 付 加 算 金

介護保険会計

款 項 目 補正前の額 補正額 計

09020-001

－75－― 75 ―




	01_表紙・目次・中扉
	補正予算20190919【最終版】

